ftio, Hephæftio, non magis nobis placebunt quàm Græcam terminationem in Latino fermone retinentia, Philiftion & Hephæftion?

Quod autem videmus poetas illa terminatione Græca libenter vti, primùm quidē inde fieri videtur quòd interdum ne stare quidem eorū verſus ſine eius auxilio poſſit: (vt de nomine Sinon apud Maronem paulo antè dixi) deinde verò & quòd retinendi in talibus ſermonis Græci maius illis ſtudium quàm ſolutæ orationis ſcriptoribus fuerit. Apud eos enim legimus genitiuum Androgeω, pro Androgei: item genitiuum Daphnidos pro Daphnidis, ſi Valerio Probo credimus, hanc eſſe germanam lectiōnem dicenti in iſto Maronis verſu,

Aut hîc ad veteres fagos, quū Daphnidos arcum Fregiſti.

Datiuum itēm: vt Orphei pro Orpheo,

Orphei Calliopea, Lino formoſus Apollo.

Accuſatiuum autem Græcum multo etiam frequentius, Orpheia, & huic ſimiles, Theſea, Penthea, Euryſthea. Quod etiam magis mirari quis debeat, in iis quoq; locis aliquando quibus Latinus adhiberi poterat: vt hîc, *Nec tantùm Rhodope miratur & Iſmarus Orpheia.* Non minus enim Latinum

quàm Græcum accusatiuum admittere versus poterat. Neque verò huiusmodi tātum accusatiuos à Græcis mutuati sunt (qui certè ne solutæ quidē orationi prorsus ignoti fuerunt: quum Periclea, apud Fabiū, Idomenea & Pythoclea apud Senecam legamus: atque adeò se Piræea dixisse fateatur Cicero, cuius locum afferam vbi de vocis huius scriptura differam) sed & aliarum declinationum: veluti quū Phyllida & Amaryllida, pro Phyllidem & Amaryllidem, quum Amathunta pro Amathuntē dixerunt. Quòd si cū Valerio Probo nō solūm Daphnidos pro Daphnidis, sed etiā Ismaros pro Ismarus, & Mnasylos pro Mnasylus, aliāque itidē terminatione Græca apud Maronē legamus, multo etiā maiora illius studii quod dixi testimonia habebimus. Quæ quum ita sint, non est quòd quisquā iis quæ à me de terminatione illa nominū, Dio, Bio, Phocio, & similibus, dicta fuerunt, poetarum autoritatem opponat. Quibus verbis huic quæstioni finem imponēdum esse censeo, vt de genitiui declinatione, sicut pollicitus sum, differā.

De genitiui igitur declinatione dicturus, à Charisi verbis initium sumam. *Antipho quoque & Demipho similiter declinantur, Huius Antiphonis, Demiphonis: non, vt qui-*

DE A B V S V L I N G. G R. 51
*dam, Antiphontis & Demiphontis, Græcâ
declinatione.* Hæc ille: cui assentitur passim
Terentius, & quidem nō in certis quibusdā
editionibus dūtaxat, verū in quibuslibet.
Eodēque modo Ctesiphonem nō Ctesiphōtem dicere solet. Et tamē si quis hodie dicat scriptā esse à Demosthene orationē pro Ctesiphone, attoniti hērebūt multi qui hoc audient: & erunt fortassē qui κτησιφῶντα significari, vix persuadere sibi poterūt. Atque adeò Cicero ipse in libello De optimo genere oratorum, Ctesiphontis, Ctesiphontem, Ctesiphonte, nō, Ctesiphonis, Ctesiphonē, Ctesiphone, scribit. Sic etiam Xenophōtem dicit: at Terentius Xenophonem dixisset. dicendū certē ei hoc non illud fuisset, si cōstare sibi voluisset. Vter igitur sequendus nobis erit? Vtrumuis sequamur, nullam nos Latinitati iniuriā facturos puto: sed in comœdia Ctesiphonē, sicut Antiphonē & Demiphonem, dicēdum potius censeo, quàm Græca declinatione Ctesiphontem, Antiphontem & Demiphontem. Videntur enim comici nō veteres tantū sed etiam qui illis successerunt, quanuis lubēter Græca vocabula usurparent, diligenter tamen cauere voluisse ne Latinæ linguæ quicquam de suo iurē (ut ita dicam) decederet, in iis Græcis quæ ad

illius vsum & consuetudinem conformari poterant. Qua de re aliquid & in sequentibus dicendum erit.

Q V V M autem terminationē Latinam Græcæ præferēdam in nominibus illis censuerim de quibus modò dictum fuit, nunc contrà in quibusdam illam huic malè præferri docebo. Atque incipiam ab illo *Phileta* cuius antea mentionem feci. Non dubito enim quin *Phileta* dictum sit, aut ignoratione aut obliuione Græcæ scripturæ, perinde videlicet acsi non $\Phi\iota\lambda\acute{\eta}\tau\epsilon\iota\varsigma$ sed $\Phi\iota\lambda\acute{\eta}\tau\eta\varsigma$ scriberetur: vt $\text{A}\acute{\iota}\eta\tau\eta\varsigma$. Nam vt ab $\text{A}\acute{\iota}\eta\tau\eta\varsigma$ dicitur Latinè AEeta, sic à $\Phi\iota\lambda\acute{\eta}\tau\eta\varsigma$ non malè diceretur *Phileta*. Exemplum autem lectori affero quo cautior in aliis maioris momenti, quæ occurrere possent, reddatur. Sed quoniam scimus priscos scriptores Latinos, vel potius quosdam ex priscis scriptoribus, quoduis nominum Græcorum genus in syllabam AS exeūtium voluisse litera A sola finire, perinde iam de *Phileta* loquar acsi pro *Philetas* consultò scriptum esset. *Phileta* igitur in nominandi casu diceretur quidem vt poeta: sed hanc terminationem Fabium quoque pro obsoleta habuisse, ex his eius verbis discimus: *Ne in A quidem atque s literas exire temerè masculina Græca no-*

mina recto casu patiebantur. Ideoque & apud Caelium legimus, Pelia cincinnatus: & apud Messalam, Benefecit Euthia. Et apud Ciceronem, Hermagora. Nec miremur quod ab antiquorum plerisque AEneae & Anchisae sit dictus. Nam si ut Maecenas, Suffenas, Asprenas, dicerentur, genitiuo casu non AE littera, sed TIS syllaba terminarentur. Haec Fabius: à quo quae afferuntur exempla priscæ declinationis, vel potius terminationis (quum declinatio in vtraque scriptura eadem maneat) suspecta minimè habeo: vno excepto. Nam quum Ciceronem Hermagora recto casu itidem scripsisse tradat, meritò fortassè hîc fides exemplarium quibus vsus est Fabius, aut certè eorum quibus vtimur, suspecta fuerit: quum Hermagoras in libris De inuentione ab eo nominetur, vt editiones typographicæ vno omnes consensu, quas quidem videre mihi contigit, necnon manuscripti codices, habent. Cur verò Hermagoras quidem dicere nolisset Cicero, at Pythagoras dicere non recusasset? Quamobrem vt priscos Latinos terminatione illa vsos concedam, at de Cicerone nequaquam id mihi persuaserim, sed eum sui seculi consuetudinem in hac terminatione sequutum fuisse crediderim. Fortassis

autem abolita fuit prisca illa terminatio, cū aliis, tum verò hisce duabus de causis : vt genus masculinum à foeminino internosci posset, & Græca syllabæ quantitas vnà cum terminatione retineri. Qui enim non AENEAS & PELIAS, sed AENEAE & PELIA dicere uolet, vltimam corripit oportet, eodem modo quo in Latinis nominibus corripitur. Neque potest qui terminatione illa in masculinis vtitur, discrimen inter ea & foemina constituere. Comici tamen, suum illum morem seruantes de quo paulo antè verba feci, à Σωσίας, Πυρρίας, Γέτας, Δεμέας, Φαιδρίας, non *Sofias*, *Byrrhias*, *Getas*, *Demeas*, *Phedrias*, sed *Sofia*, *Byrrhia* (pro *Pyrrhia*) *Geta*, *Demea*, *Phedria*, scripserunt. At verò in AS desinētia, sunt illis foeminarum nomina : vt *Pythias* & *Dorias*. Sed comœdiam aliquid sibi peculiare habere sinamus, & eos qui alia poematum genera composuerunt, vnà cum solutæ orationis scriptoribus in altera terminatione imitemur : siue hæc illis quas attuli rationibus, siue aliis nitatur.